ad superiores etiam promoveri licite valeant, dispensandi plenam et

liberani , tenorc presentium, committimus potestatem. Nulli ergo

oninino hominum liceat banc paginam nostre exemplionis, libera-

tionis, inbibitionis, constitutionis, infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem boc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatoriim Pétri et Pauli , apostolorum ejus, se

noverit incursurum.

Datum Lugduni, kalendis januarii
,
pontificatus nostri aniio primo.

(Bibl. impériale , cartiil 170, TGa, v°.)

26
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CCXXIX.

CLÉMEM VI.— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE PERMETTANT AU CONFESSEUR DU ROI DE FRANCE, AU CONFESSEUR

ADJOINT, AU PREMIER CHAPELAIN OU À TOUT PRETRE DÉlÉGUÉ P.VR CES

DIGNITAIRES, D'ADMINISTRER LES SACREMENTS À TOUS CEUX QUI FERONT

PARTIE DE L'.VRMÉE OU DE LA SUITE DU ROI DANS UNE EXPEDITION

MILITAIRE.

( i3 mars i343.)

Clemeus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

fiiio, Philippe, Régi Francie illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem.

Immense devotionis affectus, (juem regalis Excellentia ad nos et

Romanam gerit Ecclesiam
,
promeretur ut in biis que tue et tibi

obsequentium animarum salutem respiciimt, votis tuis, quantum cum

Dec possumus, favorabiliter aunuamus.

Cum itaque, sicut tua petitio conlinebat, te una cum exercitu tue

interdum in guerris esse contingat, nos tuis supplicationibus incli-

nât!, ut confesser tuus, vel ejus socius, etiam si sint religiosi, aut

tue capelle principalior capellanus, seu iile vel illi sacerdotes ydonei

quem, vel ques ipsi vel eorum alter, ad hoc duxerint deputandos,

quotiens fueril oportunum, omnibus de exercitu et in servitio tuis

existentibus ministrare valeat ecclesiastica sacramenta, felicis recor-

datienis démentis Pape \ , predecesseris nostri, et alia qualibet, con-

stitutionibus centrariis nequaquam obstantibus, jure parrochialium

ecclesiarum et cujusliljet alterius semper salve, auctoritate presen-

tium , indulgemus. Nulli erge omnino hominum liceat banc paginam

nostre cencessionis infringere, vel ei ausu lemerario contraire. Si quis
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auleni hoc attemptare presumpserit, indignaiionem omnipolentis

Dei, et beatorum Petri et Pauli, apostolorum cjus, se noveril inciir-

siiriim.

Datum apud Villam Novam , Aviiiionensis diocesis, m idus inarcii,

pontilkatus nostri anno primo.

(Arcli. de rEni])ire, J. G85, ii° /j8.)

ccxxx.

CLÉMENT VL— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE ACCORDANT AU CONFESSEUR DU ROI DE FRANCE LE DROIT DE LUI

DONNER, À L'ARTICLE DE LA MORT, L'ABSOLUTION GÉNÉRALE, AUCTORITATE

APOSTOLICA.

( i3 mars i3i3.)

Ciemens Philippo, Régi Francie

Ut confessor tiius , quem duxeris eligendum, omnium peccatorum

luorum de quibus corde contritus et ore confessus fucris, semel

tantiim iibi erit de mortis periculo verisimiliter dubitandum
, plenam

remissionem tibi, in sincéritate fidei etunitate sancte Romane Ecclesie,

ac obedientia et devotione nostra, vei successorum nostrorum Ro-

manorum Pontificum, canonice intrantium, persistent], auctoritate

nostra, concedere valeat, régie tue Celsitudini, tenore presentium,

indulgemus; sic tamen quod idem confessor, de biisde quibus fuerit

alteri satisfactio impendenda, eam tibi per te, si supervixeris, vel

per heredes tuos, si tune forte transieris, faciendam injungat quam

tu, velilli, facere teneamini, ut prefertur. Et ne, quod absit, propter

hujusmodi gratiam , reddaris procbvior ad illlcita imposterum com-

mittenda, volumus quod si, ex confidentia remissionis hujusmodi,

26.
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allqua forte conimitteres, quoad illa, pi'edicla reniissio tibi nulla-

tenus suflPragelur

Daluin apud Villani Novam . Aviniouensis dlocesis, m idus inartii,

pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 694, n° 162.)

CCXXXI.

CLÉME.M VI.— PHILIPPE Vl, DE \ ALOIS.

BULLE PERMETTANT AU ROI DE FRANCE DE SE FAIRE DISPENSER, AINSI QUE

SES ENFANTS, DES ABSTINENCES ET DES JEÛNES PARTICULIERS, PAR SON

CONFESSEUR, CONFESSEUR ADJOINT, OU PREMIER CHAPELAIN.

( i3 mars i343.)

Clemens Philippe, Régi Francie

Ut confesser tuus, aut ejus socius ydoneus, seu capelle tue prni-

cipalier capellanus, super abstinentiis et jejuniis lecalibus per statuta

svnedalia institutis, tecum et cum liberis tuis, preut, conditiene et

qiialitate personarum vestrarum censiderata, viderit expedire, super

que eorum consclentias oneramus, dispensare, et ea in aba opéra

pietatis cemniutare valeat , auctoritate tibi, apostoHca, de speciali

gratia indulgenius

Datum apud Villam Novam, Avinionensis diocesis, m idus martii,

pontificatus nostri anno primo.

(Arch de l'Empire, ,1. 693, n' -.58°.)
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CCXXXII.

CLÉMENT Vl." PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE ACCORDANT AU CONFESSEUR DU ROI DE FRANCE, AU CONFESSEUR

ADJOINT, AU PREMIER CHAPELAIN OU À TOUT PRÊTRE DELEGUE PAR

CES DIGNITAIRES, LE DROIT DE CONFESSER ET D'ABSOUDRE TOUS CEUX

QUI FONT PARTIE DE L'ARMEE OU DE LA SUITE DU ROI.

(i3 mars 1343.)

Clemens Philippo, Régi Francie

Indulgemus ut confesser tuus , vel ejus socius aut tue capelle pi in-

cipalior capellanus, seu ille vel illi sacerdotes ydonei quos ipsi, vel

eorum aiter, ad hoc duxerint deputandos, quotiens fuerit oportunum,

omnium de exercitu et in servitio tuis existentium, confessionibus

diligenter auditis , eis pro comniissis absolutionem impendant et

injungant penitentias salutares, nisi forsan talia fuerint propter que

sit Sedes Apostolica mérite censulenda

Datum apud ^'illam Novani, Avinionensis diocesis, m idus mar-

tii, pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, .1. 69.'j , n° 179.

J
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CCXXXIII.

CLÉMENT VI.— PfflLIPPE VI, DE VALOIS.

BLLLE PERMETTANT AUX CHAPELAINS DU ROI DE FRANCE ET À TOUS AUTRES

PRÊTRES SÉCULIERS OU REGULIERS, AVEC LA PERMISSION DU CONFESSEUR

DU ROI, DU CONFESSEUR ADJOINT, OU DU PREMIER CHAPELAIN, DE CÉLÉBRER

L'OFFICE SOUS LA TENTE, DANS LES EXPEDITIONS MILITAIRES, SANS LA

PERMISSION DE L'ORDINAIRE.

( j3 mars i3A3.)

Clemens Philippe , Régi Francie

Ut cuni te, cum cuu'ia tua in tentoriis, ratione guerrarum, vel

alias esse continget, capellani tui et cpiicunque alii sacerdotes, tam

regulares quam seculares, de licentia tui confessons aut ejus socii,

vel illius capelle tue capellani qui inibi principalior erit, possint ibi-

dem missas et alia divina officia, etiam sine requisitione seu licentia

ordinariorum, aut rectorum ecclesiarum parrochialium locorum in

quibus siccelebrari continget, et etiani solenniter, ac te ibidem etiara

non présente, sinetamenjuris alleni prejudicio, ceiebrare, quacunque

constitutione in contrarium édita non obstante, Serenitati tue, de

speciali gratia, tcnore presentium, indulgemus

Datum apud Villam Novam, Avinionensis diocesis, m idus martii,

pontilîcatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 695 , n° 177)
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CCXXXIV.

CLÉMENT VL— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE ACCORDANT À TOUTES LES PERSONNES QUI SUIVENT LE ROI DE FRANCE

LE DROIT DE SE FAIRE ADMINISTRER LES SACREMENTS PAR LES CURES DES

PAROISSES OÙ ILS SE TROUVERONT.

( i3 mars j 3i3.)

Clemens Philippe, Régi Francie

Cum itaque, siculpelitio pro parte tua nobis exhibita continebal,

te, cum tua curia, ad diversa loca et diocèses niultotieus déclinante,

super confessionibuset sacramentorunti ^clesiasticorum ministratione

pericula ac dubia et tedia multa, inter ^uriam ipsam sequentes et

rectores ecclesiarum ad quas sic eos declinare contingit, insurgant,

nobis luuniliter supplicasti utprovidere tibi et eidem curie super hoc,

paterna diligentia , curaremus. Nos igitur periculis ac dubiis et tediis

hujusmodi cupientes, quantum cumDeo possumus, salubriter obviare,

Celsitudinis régie supplicationibus inclinati, volumus et apostolica

auctoritate decernimus quod omnes hujusmodi curiam tuam se-

quentes quoad ecclesiastica sacramenta , in casu necessitatis
,
perinde

sint et censeantur, diocesano loci et rectori parrocblalls ecclesie ad

quem, seu quam, eos, te et eandem curiam sequendo, declinare

continget, quamdiu ibi manebunt, in omnibus salvo aliarum par-

rochialium ecclesiarum suarum jure, subjecti, ac si de locis ipsis

existèrent oriundi

Datum apud Villam Novam, Avinionensis diocesis, m idus niartii,

pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 695, n° 178.)
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CCXXXV.

CLÉMENT VL— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BILLE PERMETTANT Al! ROI DE FRANCE DE FAIRE CÉLÉBRER L'OFFICE DIVIN

E\ SA PRÉSENCE ET EN PRÉSENCE DE SA SUITE EN LIEUX INTERDITS.

( 1 3 mars i343.)

Clemens Philippe, Régi Francie

Ut si te ad loca ecclesiastico siipposita interdicto declinare conti-

gerit, liceat etiani tihi divina in eis audire officia cuni tua fami-

lia, et aliis qiii tecum fuerint, januis clausis, non pulsatis campanis,

siiljmissa vel alta voce, seu etiam soienniter, excommunicatis et in-

terdictis, ac illis qui causai» interdicto dederint, vel quibus id fuerit

specialiter interdictum, exclusis, dummodo per te, vel alium, seu

alios, causam non dederis interdicto, neque id tibi contingat spe-

cialiter interdici, Serenitati tue, auctoritate presentium , ad instar

Johannis (Pape XXII), predecessoris nostri, de speciali gratia, indul-

geinus

Datum apud Villam Novam, Avinionensis diocesis, m idus inartii

,

pontificatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 689, n° 129".)
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CCXXXVI

CLÉMENT VI.— PHILIPPE M, DE VALOIS.

BULI.n PERMETTANT À LA REINE DE FRANCE DE FAIRE CÉLÉBRER L'OFFICE

DIVIN EN LIELX INTERDITS.

(
i3 mars i343.)

Clemens Johanne , Régine Francie

Ut SI te ad loca ecclesiaslico interdicto supposila declinare conti-

gerit, liceat libi ibidem audire divina officia, ciim tua fainiiia etaJiis

qui tecum fuerint, jauuis clausis, non pulsatis campanis, summissa
vel alta voce, etiani solenniter, excommunicalis et interdictis ac ilHs

qui causani interdicto dederint, vel quibus id fuerit specialiter inter-

dictum, exclusis
, dummodo tu, per te , vel aliuni , seu alios , causani non

dedens interdicto, neque id tibi, vel eis, contingat specialiter inter-

dici
,
Serenitati tue

, ad instar felicis recordationis Johannis Pape XXII,

predecessoris nostri, qui per apostolicas litteras hoc idem clare me-
niorie Carolo, Régi Francie et Navarre, concessit, tenore presentiuni,

indidgemus.

Da^um apud \ illam Novam, Avinionensis diocesis, m idus martii,

ponlilkatus nostri anno primo.

(.\rch. de l'Empire, J. 687. n" loo.)
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CCXXXVU.

CLÉME.M VI.— PHILIPPE M, DE VALOIS.

BllXE PERMETTANT Al CONFESSEUB DU ROI DE FRANCE ET AL CONFESSEUR

ADJOINT DE MANGER DE LA VIANDE, QUAND MÊME LES STATUTS DE LEUR

ORDRE LE LEUR DEFENDRAIENT, ET D'ACCORDER DISPENSE DE LA RÈGLE

DE L'ABSTINENCE ET DU SILENCE À TOUS LES RELIGIEUX QUI MANGERONT

À LA COUR.

( i3 mais i3i3.)

Clemens Pliilippo, Piegi Francie

Lt confesser tuus, quetu nunc habes vel habeJjis imposteruni, ac

ejiis socius tuis obsequiis insistendo, quibus esset esus carnium, se-

cundum slatuta siii ordinis, interdictus, licite possint in tua comitiva

vesci carnibus illis diebus quibus a sacris canonibus esus bujusmodi

minime probibetur, ac idem confesser fratribus et religiesis ad bes-

picium tuum supervenientibus, cjuibus similiter est esns bujusmedi

interdictus, vescendi carnibus in dicte hespicio, diebus predictis

dumtaxat, ac loquendi in mensa, auctoritate noslra, licentiam valeat

elargiri
,
quibuscunque constitutionibus, prebibitienibus, erdinatie-

nibus, observantiis et stalutis sui ordinis alias contrariis neqwaquam

obstantibus, devotieni tue, ad instar feiicis recordationis Johannis

Pape XXII, predecesseris nostri,qui par apestolicas litteras hoc idem

Celsitudini tue régie, premissis non obstantibus, de gratia speciali

concessit, auctoritate presentium, indulgemus

Datum apud Villam Xovam, Avinienensis diocesis, m idus martii,

pentificatus nostri anno primo.

(Arcli.de l'Empire, J.092,ii" i5o .,
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CCXXXVIII

CLÉMENT VL~ PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BLLLE ACCORDANT AL FILS AÎ.\É Df ROI DE FRANCE LE DROIT D'ENTRER,

AVEC QL'ELQLES PERSONNES DE SA SlITE, DANS TOUS LES MONASTÈRES

DE FEMMES.
(îgjuin i3/43.)

Clemens Johanni , duci Normannie

Devotionis tue sinceritas promcrctur ut, que a nobis siippliciter

postulas, afTectu tibi benivolo concedamus; dudum siquidem, felicis

recordationis, Jobannes Papa XXII, predecessor noster, carissimoruni

in Christo filiorum nostrorum , Phibppi , Régis et Johanne , Régine Fran-

cie, illustrium parentum tuorum, ac tuis suppHcalionibus incUnatus,

tibi, ut cuni decem personis honestis etmaturis, quas duceres ebgen-

dos, monasteria reiigiosarum inciusarum, quorumcunque ordinum,

quocienscunque velles, idque cum, pro spirituali consolatione tua,

tibi expedire videres, ingredi libère valeres, dunuuodo earum que

monasteriis ipsis preessent, ad id accederet assensns, et tu, dicteque

persone, ibidem non comederetis, vel etiam pernoctaretis , duxit, per

suas certi tenoris litteras, indulgendum; nos, itaque , volentes tibi

graciam hujusmodi ampliare, tuis supplicationibus inclinati, ut eadeni

monasteria quibuscunque ipsoruui monasteriorum et ordinimi, sta-

tutis et consueludinibus, ac qiiibuslibet consfitutionibus contrariis

nequaquam obstantibus, quocienscumque volueris et cum quotcunque

personis maturis etbonestis, ingredi libère valeas, dummodo earum

que monasteriis ipsis prefuerint ad id accédât assensus, et tu, dicteque

persone, ibidem non comedatis vel etiam pernoctetis, tenore, tibi,

presentium , indulgemus

Datum Avinione, iiikalendasjulii, pontilicatusnostri anno secundo.

(Arch. de l'Empire, J. 687. n° 98'.)
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CCXXXIX.

CLÉMENT VI.— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE PERMETTANT AC CONFESSEUR DU FILS AÎNÉ DU ROI DE FRANCE DE

DISPENSER CE PRINCE DE RESTITUER LES BIENS MAL ACQUIS DONT IL NE

CONNAITRAIT PLUS LES PROPRIETAIRES.

(5 juin i3i 4.)

Clemens Johauni, duci Normannie

Ut confesser luus ydoneus
,
quem duxeris eligendum , res et bona

incerta , si qua forsan a personis aliquibus indebite habuisti que resti-

tutioni subjaceant, si illos, qiiibus de eis est restitutio hujusmodi

facienda, ignoras, nec potes habere noticiam de eisdem, auctori-

tate apostolica, convertere valeat in aliqua pietatis opéra, prout ei-

dem confessori secundum Deum videbitur expedire, super quo ejus

consclenciam oneramus, devotioni tue, tenore presentium, indul-

genius

Datum Avinione, nonis junii, pontifxcatus nostri anno tercio.

(Arch de l'Empire, J. 686, n° 77'.)
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CCXL.

CLÉMENT VL— PHILIPPE VI, DE VALOIS.

BULLE ACCORDANT POLR DIX ANS AU PREMIER CHAPELAIN OU AU CONFESSEUR

ADJOINT DU FILS AÎNÉ DU ROI DE FRANCE LE DROIT DE CONFESSER ET

D'ABSOUDRE TOUTES LES PERSONNES DE LA MAISON DU PRINCE.